(758) In Græciam nos iterum Donizo trahit; sed hic navigatione dubia. Nam utut spermologus colligentem semina significet, attamen vocem hanc Græci in deteriorem sensum accipere consueverunt. Apostolus ipse Athenis irrisiois gratia appellatus est *εσπερολογος*, uti habemus Actor. xvii, 18, scilicet *romancio, blatero*, aut *seminiverbius*, uti vulgatus interpres habet. Quos auctores secutus hic fuerit Donizo, videat ipse, si tamen mendo omni caret hic locus. MUR.

(759) Seq. vers. Bar. 1081, num. 1. LEIB.

(760) Interpunge ita : *ruituros esse deorsum quandoque plus ipsos, ideo patitur Deus illos*. LEIB.

(761) Codices nostri præferunt, et rectius, *contra regem*. MUR.

(762) Cod. Padolin., *speciosa*. Attamen non una Mathildis domus ab hac infectione immunis erat diceuda. Neque enim reliquæ Christiani orbis partes,

dominâ Mathildis, et quod cunctis Catholicis sub-
venerit.

Corde pio flagrans Mathildis lucida lampas
Adversus binos Domini crucis hos inimicos
Arma, voluntatem, famulos, gazam propriamque
Excitat, expendit, instigat, prælia gessit.
Singula si fingam quæ fecit nobilis ista,
Carmina sic crescent, sunt ut numero sine stellæ,
Plura sed omittam, de paucis discite mira.
Ex hac parte freti per climata quatuor ævi,
Lepra Guibertina succreverat horrida; nigra
Hæc lepra mundus fore non locus existit ullus,
Munda domus sola Mathildis erat spaciosa (762),
(765) Catholicis prorsus fuit hæc tutus quasi portus;
Nam quos damnabat rex, pellebat, spoliabat
B Pontifices, monachos, clericos, Italos quoque, Gal-

[los;

Ad vivum fontem currebant funditus omnes :
Scilicet ad dictam dominam jam mente benignam,
Quæque requirebant apud ipsam repperiebant,
Defuit haud ulli, quin profuit optima cunctis,
Non ad ea mæstus, si quis vir venit honestus,
Unquam præteriit, sed consolatus abivit,
Vestibus e sacris multos hæc nota ducatrix
Patres catholicos vestisse quidem reminiscor.
(764) Inter quos fulkit reverendus episcopus urbis
Lucensis, lucens Anselmus (765) maxime prudens,
Lege Dei doctus, monachus bene relligiosus;
Gregorius præsul Romanus, ut egit Jesus,
In cruce qui moriens dat discipulo Genitricem,
Commisit dominam sic Anselmo comitissam;
Quam docuit dictis, regit exemplisque benignis,
Perversæ sectæ monuitque resistere semper.
Consilii magni vir hic angelus his fuit annis,
Consilium cujus sequitur comitissa venustum.
(766) Nam quos ipsa valet pravos convertere mater,
Quantiscunque modis quit, agit in omnibus horis;
Multos cum feudo, multos munus tribuendo,
Pugnando plures, castellaque sæpius urens,

imo neque ipsa Italia carebat viris piis Gregorii VII zelum probantibus, et Henricum ejusque sequaces, ac vitia perosis. Nihil attinet exempla proferre. Quod potius credendum, nulla principum Italicorum familia præter Mathildis, studio constanti favit, ac opem tulit in ea rerum perturbatione vero Romano pontifici. Hugo Flaviniacen. in Chron. Virduu. : *Sola tunc temporis inventa est Mathildis comitissa inter firmas, quæ regis potentiam aspernata sit, quæ caliditatibus ejus et potentie etiam bellico certamine obriaverit, ut merito nominetur virago, quæ virtute animi etiam viros præibat*. Adde auctorem synchronum Vitæ sancti Anselmi Lucensis episcopi: *Inventa est sola, atque unica dux, et marchionissa Mathilda in fide permansens, zelum Dei habens, domno papæ Gregorio obediens*. MUR.

(765) Hos 13 Baron. vers. 1081, num. 25. LEIB.

(764) Baron. 1074, num. 17. LEIB.

(765) Sancti Anselmi Lucensis episcopi Vitam habes apud Bollandum in Act. sanctor., tom. II Martii, pag. 649, a capellano, sive poenitentiario ejusdem Anselmi, scriptam. MUR.

(766) Baron. 1081 num. 26. LEIB.

Regis ab obsequio jugiter disjungit iniquo,
 Ultramontanis ac principibus sibi charis
 Errores regis scribit vitare rebellis.
 Sicque Deo multum generabat credula fructum,
 Gregorio papæ proceres servire suadens,
 Mittere cui gratis crebro solet in Lateranis
 Xenia multa nimis, quam papa pie benedicit.
 Bis centum libras domus argenti Canusina
 Tunc misit papæ, quam debet papa beare.

CAPUT III.

De obitu papæ Gregorii, et de electione Desiderii et Urbani papæ, et quod domina Mathildis pro Romana Ecclesia pugnavit, et de obitu S. Anselmi Lucensis episcopi.

Interea (767) plancius de præsule nascitur altus
 Gregorio, gestat dominus quem Christus ad æthra,
 Ante dies septem Madii quam finis adesset;
 Hunc monachi deflent, monachus quia noscitur esse;
 Hunc clerici flebant, valde laicique dolebant,
 Pura fides quorum procul est a schismaticorum;
 Quando suum sanctum reverenter corpus humatum
 Anni mille Dei sex insunt octuageni.
 Post hunc fit papa Desiderius probus abbas
 Montis Casini, qui parvo tempore vixit,
 Anno post istum pastor sacratur in ipso
 Urbanus rhetor, monachus prius, et modo rector.
 Ecclesiæ verbi summi Patris, atque perennis;
 Ut Salomon dicit, justus veluti leo fudit.
 Illic damnat regis fidenter, et acta Guiberti,
 Qui Petri sedem falso cupiens retinere,
 Advocat Oddonem (768) prudentem de Tuliore
 Adversus papam, quem bello sæpe coarctat;
 Ille tamen justus, licet esset sæpe retunsus,
 Immobilis durat, pacem putat esse futuram
 Filiolæ Petri, Christi famulæque fideli
 Exhortando pia direxit tunc sua scripta,
 Gregorii normam plus præcipueque recordans,
 Quatenus observet, nec eam dimittere tentet.
 Hinc peccatorum veniam dat eique suorum.
 Gregorii missi (769) crebro petiere Mathildim,

(767) Seq. 6 vers. Baron. recitat anno 1085, num. 15. LEIB.

(768) Is est Oddo episcopus Bajocensis, Willielmi conquestoris Angliæ regis frater, ad papatum sacri-legis votis inhians, de quo Ordericus Vitalis lib. vii Hist. eccles. ad annum 1085. Mur.

(769) Hoc est, Gregorius VII litteras et nuntios sæpe ad Mathildam misit; crebrius autem id præstitit Urbanus II. Et illa vicissim non cessat pulsare litteris hos Patres, sive Romanos pontifices. Mur.

(770) Pellitur Mathildis urbibus ad Padum. LEIB.
 In Estensi codice, ubi epitome Donizonis msta, hæc leguntur: *Et ipsa domina transiit Paudi stratum, et ibat urbibus, unde fit alta.* Quare ex his alium vides emergere sensum. Mur.

(771) De hoc *Oberto marchione* aliquid ego innui in antiquo. Esten., cap. XXV, pag. 248. Mur.

(772) Scilicet *Eberhardum*, et Reginum, scilicet *Gandulphum*. Mur.

(773) Fortasse Donizoni scriptum fuit *amentes*. Pro terra *Mathildis* intelligenda sunt ejus allodia, castra, villæ, etc. Mur.

(774) Villa in agro Mutinensi ad fluvium Scultenam infra civitatem. Mur.

A Cursores currunt ad eandem crebrius hujus,
 Densius haud cessat Patres hos hæc vice versa
 Chartis et missis pulsare diebus in ipsis,
 Pro quibus adversum se commovit fere regnum
 Italicum totum, Ligurum sed maxime totum:
 Ipsa Padi stratam tenet, urbibus unde fit acta (770),
 Hujus dum pugnant athletæ, non nisi culpa
 Ipsorum perdunt, sed vincunt optime bellum,
 Urbibus ex multis cives hoc tempore multi
 Insimul armati clypeis, et equis phalerati,
 Principe cum celso prudenti prorsus Oberto (771),
 Ducunt Parmensem (772), Reginum pontificemque;
 Romam, tam fortes aiunt se pergere posse.
 Hi luctatores ilant pro regis honore,
 Terras vastantes circumcirca peragrantes,
 B Audaces tandem terram Mathildis amantes (773)
 Intrans, credentes ipsam vastare repente.
 Sustinet istorum Sorbaria (774) castra virorum,
 In propriis campis illis tribuit loca standi,
 Nocte quiescentes oculis somnum capientes,
 Julius assumpta jam vero (775) luce secunda,
 Ecce repente phalanx Mathildis adest, Petre, clamans
 Auxiliare tuis. Inimicus (776) surgere tuti
 Incipiunt, campi tanto strepitu stupefacti,
 Multi dant dorsum, pugnant altissime (777) morsa,
 Prosternuntur ibi plures, capiuntur iniqui.
 Marchio prædictus quemdam transverberat ictu;
 Et quasi voce loquens: Nonne, sine fugit honore
 Talem grimnitum (778) portat, nec hic inimicus
 Ducet quod nunquam (779) super hanc dominam,

C [puto turkam;
 Ebrardus præsul Parmensis captus habetur,
 Pontificem sentes Reginum perque dies tres
 Abscondunt nudum Gandulphum pectore durum;
 Nonnulli capti proceres, alii fere lapsi.
 Gaudet turba Petri, turbatur concio regis.
 Inclyta Mathildis terror fuit omnibus illis;
 Mensis ut advenit, qui primus in ordine cæpit
 Ejus in octavo decimoque die dominator
 In cælis regnans Anselmum (780) vexit ad æthra (781).

(775) Quid si legendum *jam venit*. Mur.

(776) Cod. ant., *inimici*. LEIB.

(777) Cod. ant., *alii sine*. LEIB. In nostris quoque codicibus, *alii sine*. Mur.

(778) Padoliron. codex ita hunc versum exhibet:

D *Talem grunitum portat nunc hic inimicus.*

Hæc autem verba indicant, non quidem cecidisse Obertum, sed fugisse tanto cum dedecore, et vulnere etiam addito (fortassis in facie) ut nunquam amplius ex sententia Donizonis ducturus crederetur cupias adversus Mathildim. *Sine fugit honore*. Hæc autem acta anno potius 1085, quam 1084. Turbata tamen in his est chronologia Donizonis. Is enim electionem Urbani II primo refert, quæ accidit anno 1084. Tum Anselmi Lucensis episcopi mortem commemorat, quæ ad annum 1086 est referenda. Mur.

(779) Nempe ibi cecidit marchio Obertas 1084. LEIB.

(780) Lucensem episcopum 1086. LEIB.

(781) Bonus Donizo ad æthram scripsit, ut nos monent codices msti. Mur.

Huic similis credo fuit hoc in tempore nemo;
 Officium duplex monachorum pontificumque
 Nocte die complens; corpus macerabat ut hostem;
 Catholicus, cælebs, pius, et sobrius fuit æque;
 De cujus vere tristantur morte fideles,
 Schismatici gaudent; erat his contrarius autem,
 Quem sibi commissum (782) per Gregorium comi-

[tissa,

Ut decuit, digne sepelivit mœsta benigne.
 Artus Anselmi condidit Mantua terris,
 De quo, quod gliscit, monstrasti, Christe, Mathildi.
 Nam virtute tua fecit miracula plura;
 Servulus iste tuus de sanctis exstitit unus,
 Catholicæ parti fuit indicium probitatis,
 Schismaticæ parti signum quasi debilitatis.
 Inde triumphando gaudet comitissa precando;
 Hujus enim Patris precibus putat auxiliari,
 Cumque daret tumba sancti miracula multa,
 Proderet ut multis post nos per secla futuris,
 Justitiæ cultrix ea partim sugere jussit
 (783) Quæ simul et vitam capellani sibi dictant;
 Tertius existens ab eo Lucensis et ille
 Rangerius rector (784) dictavit eam sibi metro,
 Dictavit pulchrum nuper librumque secundum,
 Qui baculi litem (785) diffinit, misit eique,
 Principium cujus sit hic, et non hæsitet ullus
 Lector, sed noscat quod cætera sint metra docta:
 (786) Filiolæ Petri, violæ post lilia (787) dentur;
 Detur ei de fonte Dei ros unde rigentur.
 Pugna fuit, donec potuit sævire Guibertus,
 Perfidia dux, Ecclesiæ vastator apertus,
 Sed quid ei tentare Dei firmissima castra?
 Nunquid eo, regnante Deo, pervenit ad astra?
 Mortuus est, et traditus est in perditionem
 Quique reum defendit eum, contra rationem.
 Gregorius vas egregium quicumque negavit,
 Jam videat, si forte queat, quam falso putavit.
 Quique duas fregit statuas (788) Urbanus, ab illo
 Fonte fluit, longeque eluit (789) non segnius illo.
 Quisquis eum (790) non ante Deum vel sero fatetur;
 Reprobus est, et devius est, pœnamque meretur.
 His ducibus mirabilibus collectio nostra
 Non tacuit, donec tenuit latrantia rostra,

A Jam redeunt, qua fronte queunt, qui prosilere,
 Quos video, tangente Deo, plerumque dolere.
 Sed redeant, et nos habeant, et nostra libenter;
 Sed videant, ut non redeant post terga latenter.
 Nunc igitur non exigitur (791) quidquid mederi
 Qua (792) voluit donec voluit divisus haberi
 De pretio, de flagitio, de seditione,
 Et sapiunt, et nos aiunt in cognitione.
 Nam pretium, nam flagitium non complacet illis;
 Qui cupiunt, qui diripiunt, damnantur ab illis;
 Par ratio, par traditio, pro parte videtur;
 Præstet ei censura Dei quod deesse videtur.
 De baculo lis est populo cum Patribus orta.
 Ista fuit, quæ non caruit caligine, porta;
 Ista fuit, quæ diripuit Paulumque Petrumque;
 B Ista fuit, quæ par habuit regemque Deumque,
 Hæc phrenesis non est hæresis, non est labyrinthus,
 Per tenebras et per latebras non est labor intus;
 Hanc volumus quicumque sumus de dogmate Chri-

[sti,

Ut fugiant, et rejiciant communiter isti.
 Unde volo, ne forte dolo circumveniamur,
 Ut breviter, sed non leviter pensanda loquamur.
 Christe, sapis, quod corda (793) rapis, succensa ca-

[lore

Fac fieri, quæ scis fieri, pro pacis amore.
 Plus laicis cunctis Mathildim Rangerius scit
 Intentam legi Domini, vitæque perenni;
 Hoc sibi perlucens ob id edidit ipse volumen,
 Jam redeat primus, (794) hic iste sit ordo relictus.

C

CAPUT IV.

*De tertio adventu regis Henrici in Italiam, et de
 obsidione Mantuanæ urbis.*

Rex ut Henricus factus gravis est inimicus
 Ecclesiæ sanctæ, dominæque Mathildis amandæ,
 In quocumque loco poterat sibi tollere, toto
 Nixu tollebat terras ubicunque tenebat,
 Præsertim villas, ac oppida, quæ comitissa
 Hæc ultra montes (795) possederat a Genitrice,
 Abstulit omnino, nisi castrum Brigerinum (796),
 Forte quod, magnum (797), locuples erat undique,
 [largum,
 Hoc rex aggressus nequit intus ponere gressus.

(782) Scribitur in Padolir. codice, sibi commissa, D
 hoc est ei commendata Mathildis comitissa. Mur.

(783) Baron. 1080, num. 13. LEIB.

(784) Is est Rangerius, qui in Lucensi episcopatu
 post Gothifredum successit, ac propterea dicitur ter-
 tius existens ab eo Lucensis. Vita sancti Anselmi lit-
 teris ab eodem Rangerio consignata desideratur.
 Mur.

(785) Hoc est litem de investituris episcoporum,
 et abbatum, quam sibi per traditionem baculi usu-
 rabant eorum temporum Cæsares ac reges. Mur.

(786) Versus Rangerii. LEIB.

(787) Nunquid hic laudatur in Mathilda comi-
 tissa primo virginitatis, tum viduitatis status? In
 utroque certe pissime vixit. Mur.

(788) Scilicet, ut opinor, Henricum regem regno
 per sedem apostolicam privatum, et Guibertum
 pseudopontificem, quos *Idola* appellat, et delib-
 atos, atque ad angustias non unas redactos. Mur.

(789) Cod. antiq., cluit. LEIB.

(790) Codices nostri: *Quisquis eum*. Mur.

(791) Cod. antiq., *quicumque*. LEIB. Habent et
 nostri codices *quicumque*. Mur.

(792) *Valuit*. LEIB.

(793) Mstus. cod. Padolir., *quo corda*. Mur.

(794) Audi codicem Regien., *primus sed hic*. Mur.

(795) Jam supra de Beatricis et Bonifacii nuptiis
 agens Donizo, cap. 9, monuerat eam in dotem attu-
 lisse *oppida, villas*, eaque in Gallia sita fuisse. Mur.

(796) Convenire nomen videtur cum *Briegio*, vel
Brigense castro, nunc *la Brie* in Gallia posito. Ve-
 rum non eo usque Henrici arma se protendere po-
 tuerunt. Quare veri videtur similis, castrum hic
 memoratum ad fines Germanici regni, imo inter fi-
 nes computatum fuisse. Mur.

(797) Codices nostri: *Forte quod et magnum*.
 Mur.

Cum bis quinque quasi transirent jam simul anni
 Rex quod ab Italia discesserat (798), armat equina
 Dorsa viris, jurans per septem tempora, supra
 Mathildis terram persistere, pace neglecta;
 Castra vocat densa, descendit ad Itala regna.
 Tertius et mensis foliis florebat, et herbis,
 Urbs dominæ quædam prædictæ chara manebat
 Tempore longævo, vocitatur Mantua vero,
 Ex multis rebus dives satis ac speciebus;
 Rex cupiens ipsam, fixit tentoria circa,
 Quam mox athletic de sumptibus (799) atque replevit
 Nobilis et fortis Mathildis, maxime doctrix (800),
 Ipsa tenens montes, inimicos despicit omnes.
 Regis bella phalanx dabat urbi sæpius atra;
 Exsiliunt cives, simul athleticæ comitissæ,
 Occidunt, frangunt, cœtum pellunt Alemannum.
 Urbs bene protecta, debebat rex procul extra,
 Mensibus undenis obsessio civibus hæsit.
 Tunc Ripalta (801) quidem menses hostraditur inter;
 Traditur et turris Gubernula (802) regis alumnis.
 Non famulam Petri mutant discrimina sedis (803),
 Civibus at multos mandat sæpissime sumptus
 Servent utque fidem rogat hoc permaxime cives,
 Cui cives vere se mandant esse fideles.
 Pollens Mathildis fidens in civibus illis,
 Decipitur verbis ipsorum, clam quia regis
 Pertractant urbem manibus (804), partemque pha-
 [langem
 Ipsius, ante diem Paschæ dare; de prope quippe
 Tunc quod erat mundo celebrandum mense secundo
 Consilium firmant, Judæ peragit (805) et ad instar.
 Nam qua nocte Deum, Judas mercator, Jesum
 Tradidit, hac ipsa fuit hæc urbs, Mantua dicta
 Tradita, sed dum rex intrat crudelis in urbem,
 Evasere quidem proceres dominæ comitissæ,
 Navibus extracti propriis cum rebus et armis,
 Ut lapis est adamas firmus, sic firma ducatrix,
 In tantis damnis venientibus his manet annis.
 Fit tantum dictus lapis hædi sanguine scissus,
 Non cedit damnis, fusus plicat hanc neque sanguis,
 Nam supra Petram firmam fundata manebat,
 Fluminibus (806) flecti nequit idcirco, neque ventis
 (807). Anno milleno nonageno quoque primo
 Mantua sordescis, de proditione nigrescis.

CAPUT V.

Objurgatio, ac detestatio seu digna exhortatio contra Mantuam.

Gloria quanta foret tecum quis, Mantua, noscet,

(798) Imperator ab Italia discesserat anno 1084, redit 1090. LEIB.

(799) Hoc est, replevit eam de athletic, ac sumptibus, id est militibus, atque annonæ, ac victualibus. MUR.

(800) Ductrix. LEIB.

(801) Est quidem hujus nominis pagus inter Canossam et Regiensem urbem, nunc Rivalta. Verum hic agitur de castro comitatus Mantuani, ut infra patebit cap. 19 hujus libri. MUR.

(802) Ad ostia Mincii fluentis in Padum, nunc Governolo. MUR.

(803) Rectius in codicibus nostris discrimina secti. MUR.

A Prudenter (808) tenuisset si modo clausas
 Regi, jam nomen, decus atque tunc procul ore
 Multorum volvi fere cuncto cæperat orbi:
 Te fortem vere referabant, et locupletem,
 Ac veluti Trojam laudabant te fore longam.
 Cum juxta morem fers illius obsidionem;
 Cives atque tuos forti de sanguine fusos,
 Italiæ cunctæ dicebant funditus urbes;
 Græca Phryges castra ceu quondam, sic Alemanna
 Castra tui cives soliti sunt cædere; quippe
 Annis ipsa decem circumdata Troja pateret
 Argolicis nunquam, nisi tradita nocte perusta.
 O mala proditio, quæ celso mergis in imo,
 Tutos corruppis, victores comprimis urbis (809),
 Perturbas reges, comites, proceresque ducesque,

B Ordinibus cunctis nimis officis improba turpis.
 Si servare fidem voluisses tu comitissæ,
 Mantua, jam dicta tibi supra dante Mathilda
 Auxilium, denis non solum, sed duodenis
 Annis te posses retinere, timens nihil hostes:
 Hoc si fecisses, pax ad te magna redisset;
 Rex discessisset procul a te de prope, sicque
 Felix mansisses tu, chara nimis comitissæ,
 A qua ditata, mirabiliterque locata,
 Esses nunc florens super urbes quippe priores.
 Ceu plebs Romana quires ita stare togata.
 Et si te regis superassent prælia, nescis
 Quod decus hoc multum foret, et non dedecus ullum?
 Nam traditricem nemo tibi dicere sciret.

C Hoc utinam vere tu nunquam nomen haberes,
 Infelix, tristis ex hoc tu nomine sistis.
 Omne bonum nomen pro turpi traditione
 Cur amisisti, tradendo temet iniquis?
 Catholicis plena dudum celebrare solebas
 Pascha Dei Christi cum splendiferaque Mathildi,
 Curia cujus erat dapibus, donisque repleta;
 Officiosa manet quasi regis curia sane.
 Nunc celebras Pascha cum falsis ex Alemanna
 Qui peramant Bacchum, flagrant ad luxuriandum;
 Illorum linguas nescis, faciles quoque rixas
 Cum sunt potati, pro verbis fertur amaris,
 Ense denudant, sociorum viscera truncant.
 Mordent more lupi, cum sumunt (810) pabula cuncti,
 Atria sanctorum violenter frangere norunt.

D Mantua nec (811) tales tibi noscere monstro sodales,
 Hos fuge, contemne, mors est cum talibus esse.
 Regis amicitia procul haud durabit et ipsa,
 Non faciet quippe tibi quæ promiserat ipse,

(804) Cod. ant., pariterque phalangem, seu presidium Mathildis regis manibus dare tractant. LEIB. In iisdem quoque codicibus habetur pariterque Mantua Henrico regi data est per proditionem anno 1091. MUR.

(805) Cod. ant., peragunt. LEIB. Habent ita et nostri codices. MUR.

(806) Flaminibus. LEIB.

(807) Bar., 1091, num. 3. LEIB.

(808) Cod. ant., tenuisses. LEIB. Codices nostri: prudenter portas tenuisses. MUR.

(809) Legerem orbis. LEIB.

(810) Regien. cod., consumunt. MUR.

(811) Cod. ant., ne, id est nunc. LEIB. Nostri etiam

Decipiet vere te, seu procul ipse recedet.

Ergo cave magnum ne pax sua sit tibi damnum,
 Consilium dignum cape (812), luget, o scelus, istud;
 Jura licet prisca corruperis, et nova scripta;
 Plange tamen pure, plebs omnis plangat in urbe;
 Communi vero voto revocare studeto
 Cultricem Christi, vestram dominamque Mathildim;
 Hinc restaurabis leges, et honore micabis,
 Urbes vicinæ laudabant te sat opime,
 Ac fore secunda tamen haud aliter potes unquam.

CAPUT VI.

Item de eodem rege, et eadem domina Mathildi, et de bello militum comitissæ cum rege apud Tres-Comitatus.

Rex igitur capta gaudens ex urbe relata
 Pontificem falsum Cononem (815) gente Lemannum
 Illic esse jubet; jam præsul Ubaldus ab urbe
 Fugerat ad grandem comitissam catholicamque.
 Rex terras ultra tenuitque Padum fere cunctas
 Platena, Nogara (814), nisi quæ sunt oppida clara,
 Hæc loca nempe fidem servavere (815) comitissæ,
 Regis terrorem despexeruntque furorem; |
 Rex ibi non hastam potuit, neque mittere plantam,
 Hæc et in æstate capitur Minervia (816) sane
 Hancve fama (817) cepit, nonnullis denique telis,
 Quam rex possedit, nec ob hoc comitissa recedit
 A zelo Petri, pro quo mala tanta recepit,
 Quæ per Regensem comitatum seu Motinensem,
 Ibat lætanter, proprias firmabat et arces (818);
 Nullatenus certe desperans vincere regem,
 Mores atque vias illius sæpius ipsa
 Reperibat ita, quod semper, quo malus ibat,
 Noverat, athletas et quantos ipsa (819) tenebat.
 Nam postquam magna fuit arx Minervia capta,
 Tempore rex hiemis Athesis trans flumen abivit
 Principibus vacuus tunc, militibus neque sultus:
 Hoc didicit nempe prudens comitissa, repente

codices nunc habent. Mur.

(812) Cod. ant., *lungeto*. LEIB. Aperte *lugeto* exhibit msti nostri. Mur.

(813) Id est Conradum. Hunc in Mantuanam sedem intrusum, me quoque docuit datum eidem diploma ab ipso Henrico, cujus exemplar exhibit msti Annales Peregrini Prisciani in Estensi bibliotheca servati, quanquam sine data. Ibi legitur: *Henricus, divina favente clementia, tertius Romanorum imperator Augustus etc., Noverit universitas, quod Cono sanctæ Mantuanæ sedis episcopus nostram adiit clementiam, etc.* Fortasse datum hoc diploma anno 1091. Mur.

(814) Illustria duo oppida, quorum unum Platina, nunc Pladena, in Cremonensi agro, dedit nobis Bartholomæum Platinam celebrem virum, quem Baptistam complures appellarunt, sed perperam, decepti a littera initiali, qua sola ejus nomen interdum occurrit expressum, uti jam evicit clariss. Cremonæ litteratæ auctor Franciscus Arisius. Alterum Nogara, nunc Nogara Veronensi civitati subest. In charta cathedralis Cremonensis, quam aliquando prodam, Bonifacius marchio anno 1022, cartem Pladenam episcopo Cremonensi supponit. Mur.

(815) Servaverunt. LEIB.

(816) Est oppidum Brixiensis agri, nunc Manerio supra Ostianum. Est et pagus apud Lenia-

A Mille viros fortes numero plus jussit ad hostem
 Pergere bellandum, campi certamine tantum;
 Cumque Padi latices, Athesis nec non vadasissent,
 Insidiis plenus rex, ipsos octo diebus
 Vitavit, tardans proprias revocando phalanges.
 Traditor istorum regem dicebat eorum
 Nole spatii jungi, deerrat quia posse, rejungit,
 Talia credentes, securi stant, et inermes
 En subito splendent regis vexilla ferentes,
 Qui super hos currunt, pars cæditur utraque multum,
 A turba regis miles capitur, sed inermis.
 Plures evadunt, fugiunt per devia saltus;
 Iste quidem pagus vocitatur Tres-Comitatus (820),
 Proditor emanso (821) fuit Hugo nobilis alvo,
 Hanc contra morem sed fecit proditionem,
 Nam proba nobilitas non turpe scelus patrat unquam.
 Tandem collecti remeavere (822) retro mœsti,
 De sociis captis parvis pariter quoque magnis,
 Inter quos captus Manfredus erat probus, altus
 Filius Alberti. Super ipsum contio regis
 Maxime gaudebat, comitissæ contio flebat,
 Quæ veniens fessa, propriæ dominæ manifestat
 Actus adversos, duos, nimiumque molestos,
 Dulcibus et planis verbis, quos ipsa ducatrix
 Solans blanditur, quo non timeant inimicum.
 Vincendi bellum, perdendi denique tempus
 Sic variatur, ait: Virtus prout ardua sancit.

CAPUT VII.

De obsidione Montis-belli, et de vexillo regis apud Canossam capto.

C Dum transiret hiems, qua bellum cum comitissæ
 Militibus fecit rex, æstas tertia venit (823),
 Binas rex steterat æstates Italiæ jam,
 Eridani fluvii laticem cum Junius urit,
 Scipatus transit Longobardis, Alemannis,
 Obtinuitque loca campestria nobiliora.
 Ad montes scandit Motinenses, quos nimis ambit,

cum in Veronensi, *Menerbe* appellatum. Ad utrum respiciat Donizo, alii videant. Ego primum præferrem. Mur.

(817) Corrige, præeuntibus nostris codicibus: *Hancve fame*. Mur.

(818) Et quidem Mutinensis ac Regiensis ager, sive comitatus, vires præcipuas ac tutelam Mathildi præstabat. Hic enim plura quam alibi Castella et arces ad ejus jura spectabant, sive titulo allodii, sive titulo feudi variis ab Ecclesiis. Mur.

(819) Ipse. LEIB. In nostris item codicibus habetur *ipse*. Mur.

(820) Nunc *Tricontai*, qui pagus in comitatu Patavino situs dicitur in Monumentis per me congestis in antiquit. Esten. Mur.

(821) Aperte codex Regien. habet *e Manso*: et sic restituendum locum jam monueram in præmemoratis antiquit. Esten. cap. 27, pag. 271, ubi libere sumptus, *Hugonem de Manso* Atestinum principem hic indicari, qui nobilitatem sanguinis oblitus Mathildi hunc ludum lusit, si tamen Donizoni hic integra fides adhibenda. Erat Hugo Azzonis marchionis Estensis filius, et patruus Welfonis ducis, quem sibi maritum effecerat Mathildis. Mur.

(822) Cod. Regien., *remeaverunt*. Mur.

(823) Ann. 1092. LEIB.

Mox mons Maurelli (824) pugna capitur sine ferri. A
 Ac mons Alfredi (825) capitur certamine freni,
 In quo Gerardus facundus, signifer altus
 Incidit in vinculis præfati regis iniqui,
 Ex cujus vinculis doluit satis ipsa Mathildis.
 Qui Job tentavit, Tobiam, Deus ipse probavit
 Hanc dominam, solam sancti Petri pedagogam,
 Cujus amore flagrans patitur densissima flagra,
 Ut quandoque sibi cameram reseret paradisi.
 Hac vice rex plane solito plus existit accr,
 Obsedit castrum Montis-belli (826), superandum
 Quem putat aut telis, aut obsidione teneri,
 Ingressum sed ei, nec egressum tollere quivit,
 Præsidium monti confert huic contio fortis,
 Cuspide quæ regem stimulare solebat inertem,
 Pseudo quem Clemens tunc venit papa videre.
 Cum quo plura loquens firmavit et obsidionem,
 Æstatem montem circa quem perdidit omnem.
 Cumque diu staret cœpit pia pars trepidare,
 Atque suam pacem proceres, famulique rogare
 Magnificæ dominæ crebro cœpere perite.
 Hoc libuit regi tantum si facta Guiberti
 Ipsi laudarent, pedibusque suis quasi papæ
 Se prosternarent, faceret mox hanc ita pacem;
 Hoc audire quidem nolunt aures comitissæ;
 Sed volo noscatis, pacem si regis amatis,
 Inquit, agam secum, justum non hoc et habetur;
 Mox mediatores, regem de pacis amore
 Explorant, rogitant pacem ne differat istam,
 Annuit hoc tandem memoratus rex simulanter.
 Ductores pacis nituntur ut ipsa ducatrix
 Compleat hanc pacem, quam rex se dicit amare,
 Credere quæ dictis laicorum distulit istis.
 Multis accitis abbatibus, ac heremitis (827),

(824) Conterminus Monti-bello, seu Bellio, nunc Monte Morello. Spectabat olim ad Mutinensem comitatatum, nunc ad Bononiensem in finibus Saviniani. Mur.

(825) Et hunc in agro Mutinensi tunc situm reor. Sed castro penitus sublato nunc nomen frustra inquiras. Quid sibi velit Donizo, scribens hunc Montem (id est situm ibi castrum) captum fuisse certamine freni, decernere non ausim. Num frenum pro equitibus posuit? At quis locus iis ad Castrum debellandum? In Regesto msto. reipublicæ Mutinensis ad annum 1188, legitur: *Juramentum Cittadinantiæ*, ut olim appellabatur, factum Mutinensibus a Lothario de Monte Alfredo. Mur.

(826) Nunc Monteveglio, seu Montevio. Tunc in Mutinensi agro inclusum, nunc subest Bononiensibus. Celebre autem ejus nomen fecere bella inter Bononienses ac Mutinenses sequentibus sæculis gesta. Mur.

(827) Quo nomine Donizo designat *monachos*. Si tamen malis *monachos* illos hic tantum indicari, qui arctioris vitæ genus in solitudine eligebant (erant enim multi) non impedio. Sed infra *heremita Joannes* appellatur abbas cœnobii Canusini. Mur.

(828) Hunc episcopum Regiensem non satis respectum habuit Ughellus in Italia sacra. Fuit is Romanæ sedi obediens, ac propterea Mathildi comitissæ charus, eoque ipso tempore floruit, quo Henricus Augustus, et Guibertus, sive Clemens pseudo-papa, Gandulphum ac deinde Ludovicum ad Re-

giensem episcopatum evexerant. Mur.
 Si fieri possit pax juste dicere poscit,
 Reginus præsul, speculum quasi lux, Heribertus (828)
 Cum reliquis plane faciendam confore pacem
 Astruit adjungens : tribulatio temporis urget;
 Mens dominæ flecti quasi cœpit in his quoque verbis.
 Respondit tandem dicens heremita Joannes (829) :
 Absit ne fiat ! quia pax hæc est inimica
 Spiritui sancto, Patri, proprio quoque Nato.
 Ergo sudores amittes atque labores
 Tantos, pro Christi quos nomine sustinuisti.
 Ne titubes, pugna, quoniam victoria multa
 De prope de cœlo veniet tibi, dante sereno
 Christo pro Petri precibus, qua læta frueris.
 Fructificante fide fructum generant heremitæ
 Istius verba, verus fuit inde propheta.
 Nam regis pactum comitissa reliquit inactum,
 Atque fidem summam servare spondit alumna
 Petri, donec ei vitam dederit Deus ævi.
 Turba sacerdotum firmatur catholicorum :
 Ante volunt lethum quam regis denique fœdus ;
 Colloquium dignum Carpineti (830) fuit istud,
 Rex Montem-belli non cessans tundere bellis,
 Machina succensa sua fit, prope quippe Cucherlam.
 Dum geritur bellum, ruit unus filius ejus (831),
 De quo rex late doluit, misitque cadaver
 Veronam, pulchrum fabricatur eique sepulcrum.
 Esse videns castrum rex insuperabile factum,
 Per campum latum dense reboare tubarum
 Voces præcepit, discedens inde quievit.
 Continuo castrum Montis-belli memorandum,
 Æmiliam (832) quippe tunc rex pervenit et ipse,
 Atque stetit soles paucos ibi subdolos ore,
 Inde movens castra, finxit se pergere Parmam.

giensem episcopatum evexerant. Mur.

(829) Monasterii Canossini abbatem fuisse suspicatur clariss. Mabillonius, in *Annual. Benedictin.* ad annum 1092, neque injuria, ut dicam infra. Mur.

(830) In agro nimirum Regiensi, ejusque montibus, ubi adhuc nomen retinet in *Castello delle Carpinete*. Mur.

(831) Nomen illius, ac mortem (quod mirum) reliqui silent historici. *Eum in oppugnatione Carpineti* cecidisse scripsit Sigonius. Verum ejus mors in obsidione *Montis-bellii* contigit, ut aperte nos docent Donizonis verba. Mur.

(832) Hoc est Regii Lepidi urbem, quæ *Æmilia* appellabatur, iis saltem temporibus. Attamen audiatur hulla Guiberti, sive Clementis III, antipape, spectans ad canonicos Regienses, ac in eorum archivo servata, iisdemque temporibus data apud *Cesenam per manum Bernerii vice Petri cancellarii anno Dominicæ Incar. 1092, indict. xv; anno autem pontificatus domni Clementis III papæ ix Idus Junii*. Ibi confirmat Clemens *decimam in civitate, quæ vocatur Regium, et in Martia, et omnes res quæ sunt in circvitu civitatis, quæ vocatur Æmilia*. Viden *Regium* civitatem, simulque *Æmiliam* civitatem? Idemne, an duo diversa loca fuerint, contermina tamen, alii decernant. Equidem ut *Regium Lepidi* a M. Æmilio Lepido ejus restauratore, ita et *Æmiliam* ab eodem nomen accepisse reor. Sed ejusmodi appellationis nullum apud veteres vestigium invenio. Quod est ad antiquos brevitatores Donizonis. Estensis ea verba *Æmiliam pervenit* hisce exponit.

Tempus erat clarum, red'it retro Cavilianum (835), A Rex volvit frena; Bajanium (838) tendit, habebat
 Ac memor est factus Canossæ quæ mala passus,
 Sit, nudis quando planctis illic stetit, algor,
 Nix pariterque pedes illius coxit; habere
 Nunc ulciscendi tempus se credidit ex his;
 Canossam vero comitissa, cohors sua necnon
 Venerat, utque sapit regem fore Caviliani,
 Militiæ partem forti dimisit in arce, B
 Ac partem secum tulit, it mox Bibianellum,
 Semet commendans Apollonio, bene sperans
 Salvari posse meritis Ipsius ab hoste.
 Dum fuit ad montem Jumignæ (834), densius hostes
 Per Lintregnanum montem veniunt pede raro:
 Hi duo sunt montes vicini, sensit abhorrens
 Utraque pars strepitum, dominæ pars Bibianellum
 Intrat festinans, regisque phalanx Canusinam,
 Vexillo large tenso, properavit ad arcem.
 A domina proceres aliquanti tunc rediere
 Retro, viri regis, quos quærit (835) ducere belli
 Ad pugnam, bellum renuunt hi, cum cito tendunt
 Ad reliquos arcis, quos hortatur simul armis
 Arreptis regi fidenter bella rependi.
 Cunque tubæ magnæ reboant, abbasque Joannes
 [(836)]

Cum monachis psalmos psallebat, cordeque sanctos
 Deposcens omnes, locus ut tueatur ab hoste;
 Exstitit orta satis caligo maxima statim,
 Abbas orabat, pugnabat plebs memorata,
 Vulneribus ferri jaculatur concio regis,
 Ex populo terræ jaculatur nonnisi certe
 Unus, qui multas pilo pulsaverat ulnas.
 Vexillum regis gestabat natus Oberti (837),
 Ad se qui rectum cum vidit tendere ferrum,
 Evitans ictum lorica nimis trahit ipsum,
 Nam cecidit terræ, currit quidamque peder, B
 Accipiens hastam, vexillum tollit ad astra;
 Vix relevatus equo prædictus marchio, retro
 Ad regem, sursum qui monticulum stetit unum
 Cum sociis cunctis rediit, simul ac ibi juncti
 Ob nebulam grandem cum nullus viderit arcem

Et venit ad civitatem Reginam, et stetit in civitate
 Regina aliquantis diebus. Audi et Regiensem: Et
 sic ipse imperator collectis tentoriis venit Regium,
 etc. En ut *Æmiliam* ii explicant. Mur.

(835) Fulvius Azzarius in Regiensi Chronico scri-
 bit nunc appellari castrum Sancti Pauli, *San Paolo*,
 secus Entiam fluvium. Et quidem chartæ veteres id
 confirmant. Mur.

(834) Scribe: Vimignæ. Ita enim codices nostri.
 Mca.

(835) Quærun. Lem.

Habent iidem codices *quærun*. Mur.

(836) Idem videtur ac supra memoratus *eremita*
Joannes. Quod si verum, jam habes *eremitam* pro
monacho usurpatum. Eumque Canossino Sancti
 Apollonii cœnobio abbatem præfuisse Mabillonius
 suspicabatur. Nam non longe a Canossa peractum
 est prælium; intus vero abbas et monachi meliorem
 causam Deo commendabant. Ego rem certam statuo
 ex charta, quæ mihi est ad manus, *Bernardi cardi-*
nalis atque domni Paschalis papæ vicarii scripta
 anno 1105 ubi is *ecclesiam cœnobilem Sancti Mi-*
chaelis de monte in episcopio Lunensi sitam regen-

Cor nimium mœstum, videt erga se quia tempus
 Mutatum, libras per millia quatuor istam
 Nollet habere viam calcatam, scire, nec ipsam;
 Perditio signi defectum signat ab hinc, quin
 Nomen ei crescit, quod dicitur officiperdi (839).
 Pars Mathildis ovans Christum veneranter adorans,
 Ad Phanum defert Apollonii reverenter
 Vexillum regis, quod adhuc ibi constat haberi.
 Hæc dum fiebant October rura colebat;
 Rex una mœstus Bajani nocte quiescens
 Mane Padum juxta properavit, et inde secunda
 Luce Padum transit, decrescens omnibus annis.
 Concio Mathildis loca de prope plana petivit,
 Eridani lympham post hæc transivit et ipsa;
 B Terras paulatim, dudum quas nota ducatrix
 Perdiderat, scutis illius denique viri
 Restituunt gentes ferientes quasque rebelles,
 Redditur et turre dominæ Gubernula multis,
 Regis de rebus honorata (840) sat, et speciebus.
 Reddita non longa (841) Ripalta fuit sibi post hæc,
 Augmentum magnum pia pars habet hoc et in anno.

CAPUT VIII.

De separatione Praxedis reginæ ab Henrico rege (842)
et de adventu papæ Urbani in Longobardiam.

Augurium pejus regi quoque contigit, ejus
 Flagitium prorsus sua cœpit spernere conjunx,
 Quod taceat metrum, nimis hinc ne degeneretur.
 C Ast de regina Praxede tamen metra dicant;
 Sic timet ipsa virum, dentem velut agna lupinum,
 Cumque timore tremuit, furtim munimina quærit
 Mathildis, poscens ut eam disjungat ab hoste,
 Aspiciens Debora nova tempus inesse vel horam,
 Hunc ut prosternat Sisaram, clam quippe catervam
 Veronam mittit, regina manebat et illic;
 Privatam (843) venit, defertur, læta recedit.
 Regis eam servi perdunt strepitu sine belli;
 Suscipitur recte, reverenter, nobiliterque
 A domina sane Mathildi, quæ quasi Rachel (844)

dam, ordinandamque committit venerabili *Joanni*
Canusino abbati. Mur.

(837) Filius nempe ejusdem *marchionis Oberti*,
 quem supra vidimus lib. II, cap. 3, a Mathildis mili-
 tibus in prælio Sorbariensi fugatum. Infra hic
 idem Oberti filius appellatur *marchio*. Mur.

(838) Azzarius auctor est, indicari hic *Bebianum*
 castrum. Certe sequentia docent jam in planitiem
 descendisse Henricum, quando *mane Padum juxta*
properavit. Mur.

(839) Vox desumpta ex distichis Catoni vulgo at-
 tributis. Hominem significat, qui tempus et oleum
 perdat. Mur.

(840) Restitue *onerata*. Ita quoque codices msti.
 Mur.

(841) Scribendum *non longe* ex fide eorumdem
 codicum. Mur.

(842) Lege *Baronium*, ann. 1093, 1094, 1095.
 LEIB.

(843) Reponendum est *privatim*. Sensus poscit, et
 codices antiqui consentiunt. Mur.

(844) Scribe *Jahel*. Ita quoque scripsit Donizo, ut
 msti testantur, et historia exigit. Mur.

In Sisaræ magnum nunc fixit temporè clavum.
 Crescit ob id felix Christi victoria plebi,
 Ecclesiæque duci, pastori scilicet urbis;
 Hanc rem reginæ missi referunt comitissæ :
 Hoc quicumque scelus cognoscebat fore verum,
 Spernabat regis sectam, pastorque Guiberti :
 Partibus in cunctis pars Petri maxime surgit ;
 Dux bonus Urbanus factis et nomine clarus
 Esse triumphandi tempus de principe Rabin (845)
 Percipiens, Romam dimittens venit ad oras
 Longobardiæ cum consilio comitissæ,
 Quæ suscepit eum, sanctum penitus quasi Petrum.
 Pontificis dextra benedicuntur ista potestas.
 (846) Tunc pastor sanctus synodum (847) celebra-
 [vit, et annus
 Christi millenus nonagenus quoque quintus,
 Primus erat mensis, cum nascitur humor in herbis ;
 Ore sacerdotum damnantur facta malorum
 Ac hæresi papæ Guiberti scilicet archæ,
 Regis et Henrici domini quia sunt inimici,
 Adfuit his dictis Praxedis, et ipsa Mathildis ;
 Catholicos plene benedixit papa fideles ;
 Hanc synodum sanctam Placentia continet ampla.
 Expleta synodo dominæ, quam sæpe recordor,
 Papa valedixit, clericis comitatus abivit
 Per multas urbes, curans convertere plures ;
 Gallia quem patrem suscepit maxime chære.

CAPUT IX.

De obsidione Nogaræ.

Vilior effectus solito mage rex, velut exsul,
 Quid faciat nescit, nec nocte dieque quiescit ;
 Fronte carens, tandem resiliere putavit, ut ante
 Civibus accitis secum Veronensibus, ivit,
 Vallavit castrum Nogaræ forte vel amplum :
 Hoc discunt aures Mathildis, novit ut autem
 Mox accersitos Motinenses (848) corpore firmos,
 Eridanum transit, quam tunc Gubernula gratis
 Suscepit noctu ; sed non regem latet hoc, nec
 Exsanguis (849) factus, qui rex nimis et stupefactus
 Se mox inde movens in eadem nocte, timore,
 Quo Deus Assyrios quondam stupefecit iniquos,
 Quando Samariam circumdederant fere dira
 Pervalidaque fame (850), fore victam non titubarent,
 Surgunt nocte tetra tremefacti, vascula, frena,
 Diversas vestes, obliiti sunt simul enses,

(845) Rasin. LEIB. Utique sphalma ; restituendum tamen non *Rasin*, sed *Jabim*, ut habent msti nostri, rex nempe a Josue profligatus, cap. xi Josue. MUR.

(846) BARON., ann. 1095. LEIB.

(847) Scilicet Placentiæ anno 1095, cujus canones refert Labbeus, tom. X. pag. 503 Concil. MUR.

(848) Mutinæ comitissa fuisse creditur Mathildis, ut ejus quoque majores fuerant. Sunt etiam, quæ me in hanc sententiam impellant. Jure eodem aliis quoque civitatibus eandem præfuisse censeo. Cum vero in singulis residere non possent hujusmodi multarum urbium comites, vicecomitem in iis dimittebant. MUR.

(849) Lege cum codicibus nostris : *nunc exsanguis*. MUR.

(850) msti, *pravalidaque fame, fore victam nec*

A Longe secedunt, urbs divitiisque repletur.
 Ipse Deus regem fecit trepidare repente
 Istum Mathildim fugiendo, nocte reliquit
 In castris vasa, seu frena, capistria sana (851) ;
 Castrum Nogaræ comitissa (852) gliscit amare .
 Mane recepit eam, vehementer ut esuriebat,
 Cum proprio cætu ceu Judith ipsa bector
 Non semel hæc regem necat ut Judith Holofernem,
 Crebro sed impellit, sibi municipulas quoque tendit,
 In quibus ille cadit, se quando cavere putavit.

CAPUT X.

Quid in Galliis papa Urbanus lucratus est, et de reversione sua ad Italiam.

Urbanus (853) Galli papæ Petri quasi sancti
 Dicta receperunt, et ei bona multa dederunt.
 B Verba salutis eis dabat hic pastor vice Petri,
 Nam docuit summus pater illos ire sepulcrum
 Ad Domini nostri, locus ut purgetur, et hostis
 Inde repellatur populus paganus amarus.
 O fidei semen bona germina quot modo præbes
 Cum rutili flores resluunt pastoris ab ore,
 Et pariunt fructus Domini dignanter in usus !
 Nam genitor charum pro Christo linquere natum
 Et genitus patrem cœpit dimittere plane,
 Atque vir uxorem contra dimittere morem,
 Sæzus uterque Deo gliscit parere sereno.
 Certatim currunt Christi purgare sepulcrum,
 Francigenus cunctus populus, de quo fuit ortus
 Urbanus pastor, præsertim pergito ovando.
 Cumque duos annos fecisset ibi fere pastor,
 C Italiam rursus rediit, fuit atque locutus
 Msti Mathildi, quæ domni verba magistri,
 Præsulis ac summi, mentis dulcedine sumpsit,
 Quam pater absolvens, benedixit eam super omnes,
 Atque vale dicens sibi, Romam tentat abire,
 Ut cathedram Petri purget, quam prava Guiberti
 Sessio polluerat, per longum tempus habebat
 Corruptam legem canonum, pariter quoque regem,
 Urbanus rhetor (854) velut ambierat ; prius ergo
 Romanam sedem mundavit ab hoste, celebre
 Illius nomen crescebat, maxime Romæ,
 Plebs suscepit eum, pepulit Romana Guibertum ;
 Ejectus nempe foris Urbem, stare Ravenna (855)
 Assidue cœpit, mortem suus Oddo (856) recepit,
 Propter papatum non liquerat hic dominatum
 D Ravennæ, credens quandoque linquere (857) sedem
 titubarent. MUR.

(851) Cod. Regien., *capistria sane*. MUR.

(852) Idem codex *comitissam*. MUR.

(853) Baron. ann. 1095, num. 49. LEIB.

(854) Lubentius legerem *rector*. Acta sunt hæc anno 1096 et 1097. MUR.

(855) Scribe *Ravennæ*, ut habent msti. nostri. MUR.

(856) Nempe ille idem episcopus Bajocensis, quem supra memoravit, lib. II, cap. 5. MUR.

(857) Et prosodia poscit, et msti codices nostri legunt hic *quandoque relinquere*. Ante usurpatam Petri sedem Ravennati Ecclesiæ præerat Guibertus, neque postea ullum in ea archiepiscopum statuit, ut si male sibi fortuna cederet, vacuum adhuc repeteret cathedram. Rubens in Historia Ravennate idem tra-

CAPUT XI.

De recessu Chonradi ab Henrico patre suo, et de morte papæ Urbani.

Petre Pater, præsto precibus dictantis (858) adesto,
 Ut doceas sensum nostrum componere versum (859),
 Unam dicemus plagam, qua rex superetur.
 Francigenas partes Urbanus dum peragraret
 Longobardiæ stabat rex hæcenus ille;
 Cui fortuna vetat ferat ultra ne diadema,
 Egypti regem, quæ perculit ultima regem,
 Istum plaga ferit, primogenitus sibi cedit,
 Mortuus Ægypti primogenitus fuit; isti
 Non obiit, vivus sed ei gravis est inimicus
 Factus, ob ejus opus, quod erat nimium scelerosum.
 Chonradus (860) dictus fuit hic de chrismate tinctus,
 Ingenio pollens, genitorem prorsus abhorrens,
 Se dominæ largis Mathildis subdidit alis.
 Quæ veluti dignum valde charumque propinquum,
 Mox suscepit eum laudans, ut rex vocitetur
 Illius tractat patrem, sic Esther ut Aman,
 Abstulit uxorem sibi primitus, et modo (861) prolem.
 His motus damnis septem stans insimul annis (862)
 Italiæ, regnum Gallorum visitat exsul,
 Sic procul ejectus Chonradus filius ejus,
 Cum domina stabat jam supra commemorata,
 Consilio cujus pulcher juvenis, rubicundus,
 Ac prudens vere, Siculam duxit mulierem (863)
 Rogerii natam ducis, huic juveni quoque papa,
 Credere si vellet sibi, regem non vetat esse.
 Non erat hic rector tremulus quasi cannula vento,
 Sed veluti ferrum truncabat noxia verbo.
 Ut cervum serpens hæresum sic turba timet quem;
 Cuncta sibi prava subduntur dogmata falsa.
 Nunquam decrevit (864) libertas denique sedis
 Romanæ per eum, sanctum peramat quia Petrum;
 Aurens antistes color optimus exstitit iste,
 Scilicet Urbanus sanctis merito sociatus,
 Talem væ Romæ cum perdidit opilionem.
 Mortuus est Romæ digno conditus honore,
 Julius ipse dies binos cum dat prope finem
 Anno milleno, nonagenoque noveno
 A Nato celso de prima Virgine Verbo.

CAPUT XII.

De electione Paschalis papæ, et de prava Guiberti morte.

Post quem papa bonus laudatur religiosus

dit atque confirmat. Et revera in Actis ad Ravennatem sedem spectantibus ille se *Wibertum archiepiscopum* inscribat; in pontificiis vero, *Clementem*. Mur.

(858) *Dictantis*. LEIB.

Nostrum quoque codices exhibent *dictantis*. Mur.

(859) Regien. codex habet *russum*. Mur.

(860) Anno 1093 ab Henrico patre defecit Chonradus, et rex Italiæ salutat fuit. Mur.

(861) In cod. Reg., ut modo. Mur.

(862) In Italiam descenderat Henricus anno 1090, atque inde anno 1097 discedens Germaniam repetiit. Mur.

(863) Nempe Mathildam, cujus genitor fuit Rogerius, dux, sive comes, Siciliæ et Calabriae. Has nu-

A Valde Paschalis, consecratur quoque statim,

In verbis planus, per Romam prorsus amatus,
 Dans agapem grandem, nutriens inopes, tribulantes.
 (865) Dogmate pro Christi certanti porro Mathildi
 Signatos apices benedicientes sibi mittens,
 Illos ut mores teneat, monet, anteriores,
 Quos docuere Patres ipsam vehementer amantes
 Simplicitate Pater sancti Jacob patriarchæ,
 Paschalis regitur, secum neque subdola vivunt.
 Planitiem ejus didicit Guibertus homullus,
 Mox Antichristi sedem sibi tollere gliscit;
 Qui Sutrium venit, cives seducere cœpit
 Romanos, parvos pretioque nimis (866) simul altos;
 Atque viam domini Petri (867) faciebat hic hostis
 Custodire, viros spoliare jubens peregrinos.

B Hic per viginti tres annos denique Christi
 Ecclesiam nisu toto tarbarat iniquus,
 Dum potuit multos animos seducere stultos,
 Destitit infelix nunquam, nec (868) corpora lædit,
 Illius magnus mundus jam despicit actus.
 Ecclesiæ cunctæ Petre jam præbe promoconde (869),
 Iste senex ut hebes homines sinat esse fideles.
 Post annos binos Urbanus erat quod ab isto
 Sæclo portatus, cœlique choro sociatus;
 Iste dolore gravi tactus Guibertus inanis
 Mortuus est secum portans anathema per ævum;
 Propterea cœli populus, pariterque fidelis,
 Exsultentque boni, periit quia perditionis
 Filius, ut surgat similis non det Deus unquam.
 C Dictator quidam de quo metra protulit ista:
 Fletibus et lacrymis esses, Guiberte, dolendus,
 Fletibus et lacrymis si forte fores redimendus.
 Sed nulli gemitus possunt tua facta piare,
 Quam mors non potuit de perfidia revocare.
 Non est consilium quod possit vivificare,
 Ad se quem sprevit Deus in finem revocare.
 Vivens et moriens nobis exempla dedisti,
 Quod membrum Satanæ non sit de corpore Christi;
 Non Dominum, sed dæmonium, vivens habuisti;
 Non Dominum, sed dæmonium, moriens habuisti.
 Ergo satis claret quod qui tua facta sequentur,
 Pro simili culpa simili gladio ferientur.

CAPUT XIII.

De obitu Chonradi regis et obsidione Ferrariæ.

D Scribere res gestas cum non sit res inhonesta;
 Carmen adesto meum sic, ne promas nisi verum.

ptias abbas etiam Uspergensis commemorat, ignorasse autem videtur doctissimus vir Rocchus Pirrus in chronologia regum Siciliæ. Mur.

(864) A *decreasco*: hoc est, nullum detrimentum passa est libertas Romanæ sedis, Urbano II in eadem sedente. Mur.

(865) Baron., tom. XII, ann. 1100, num. 7. LEIB.

(866) Ms. cod. Regien., *pretioque, minis*, videlicet tum pecunia, tum minis. Mur.

(867) Idem cod., *dompni Petri*, hoc est *domni*. Mur.

(868) Cod. ant., *nunc*. LEIB.

Habent et nostri codices *nunc*; nempe quia sublatus e vivis. Mur.

(869) Id est *claviger*. LEIB.

Infra Chonradus Longobardos comitatus,
 Dum staret discors a Mathildi (870) fuit ipso
 Tempore, duravit modicam discordia talis :
 Nam petiit partes Tuscanas rex, ibi tandem
 Nobilibus quidam facientibus expulit iram ;
 Ad pacem firmam rediit bene cum comitissa.
 Post istam pacem febre tactus. Julius autem
 Mensis erat magnus, moritur Chonradus, et annus
 Tertius, Urbanus quod transierat memoratus (871).
 Ejus habet corpus Florentia florida prorsus.
 Post hanc ætatem libet autumnum memorare.
 Qui venit, duros in quo Ferraria muros
 Obsessos sensit, fuerat quia facta rebellis
 Ipsa ducatrici, nec ei servire cupivit,
 Contra quam gentes numero sine duxit et enses,
 Tuscos, Romanos, Longobardos galeatos,
 Et Ravennates, quorum sunt maxime naves.
 Circumstant equidem multæ maris atque carinæ
 A duce præclaro transmissæ Venetiano (872).
 Considerans demum Ferraria, ne superetur,
 Optavit pacem magnæ Mathildis amare,
 Vincere cui vivos est semper mos inimicos.

CAPUT XIV.

Quod papa Paschalis ob piam tutelam dominæ Mathildis direxerit (873) in Longobardiam venerabilem cardinalem Bernardum.

Auxilio Petri jam carmina plurima feci,
 Paule, doce mentem nostram, nec metra (874) referre
 Quæ doceant pœnas mentes tolerare serenas.
 Pascere pastor oves Domini Paschalis amore
 Assiduo curans, comitissam maxime supra
 Sæpe recordatam Christi memorabat ad aram ;
 Ad quam dilectam studuit transmittere quemdam
 Præ cunctis Romæ clericis (875) laudabiliorem,
 Scilicet ornatum Bernardum presbyteratu,
 Ac monachum plane, simul abbatem quoque sanctæ
 Ambrosiæ Vallis (876). Factis plenissima sanctis
 Quem reverenter amans Mathildis, eum quasi papam
 Cautè suscepit, parens sibi mente fideli ;
 Qui vir cœlestis tantum cœlestia verbis
 Et factis monstrans exempla dabat bona coram
 Omnibus, et dignum fructum Domino genuit tunc,
 Illius nomen ducebatur procul ore
 Multorum, cujus populus de nomine fultus,
 Urbis Parmensis pars major cum vehementi

(870) Discordiæ causam veri videtur simile ab ipsa Mathilde processisse, uti jam monui in Antiquit. Esten. cap. 4. Nempe illa, quandiu Chonradum sibi utilem credidit, eum quoque coluit ac honoravit. Ubi vero Henricus ejus pater pene dejectus fuit, tunc decrevit apud Mathildem Chonradi gratia atque auctoritas. Vide Landulphum a Sancto Paulo synchronon in Hist. Mediol., tomo IV Rer. Italic. Mur.
 (871) Ann. 1101, non abfuisse veneni suspicionem Uspersensis notat. LEIB.

(872) Hoc est Vitali Michaele, cui quasdam immunitates ac privilegia in civitate Ferrariensi concessit Mathildis, ut Veneti historici tradunt. Mur.

(873) Cod. Regien., *direxit*. Mur.

(874) Lege cum codicibus nostris *nunc metra*. Mur.

(875) Fuit enim Bernardus iste S. R. E. cardi-

A Voto devote sanctum petiit senioem,
 Pergeret ut Parmam multis erroribus atram,
 Quos procul errores Pater hic depelleret ore.
 Annuit his dictis, cum consilioque Mathildis,
 Speque fide fulgens clericis comitatus ad urbem
 Perrexit; sanctæ dormitio Virginis, atque
 In medio mense, qui sextus nosciatur esse,
 Tunc celebrabatur, quo festo Parma beatur ;
 Majus ibi templum Mariæ nomine fertur,
 In quo plebs tota Christum Parmensis adorat.
 Virque placens Christo patiens Bernardus in ipsam
 Introiit phanum, missam cantare paratus,
 Verba volens regni populo narrare superni.
 Missam devote pro festi cœpit honore,
 Post evangelicæ plebi retulit sua verba,
 B Quæ propter regem nonnullis displicuere.
 Dum calicem sancta vir mitis ponit in arâ
 Supplicet ut Christum pro cuncta plebe benignum.
 Hinc clamor multus, vulgi sonuitque tumultus
 Nam blasphemias cœpit depromere diras,
 Adversus Christum ceu Judæi crucifixum ;
 Plures dicebant : Moriatur pseudopropheta !
 Clamabant multi : Seducor corruat urbis (877) !
 Hic, aiunt, intus regis stet non inimicus !
 Enses denudant, mulierum vox sonat una :
 Si sinitis vivum, regem perdetis amicum,
 Non vivus vadat, cupitis si vivere, clamant.
 Vitrea vasa cadunt, hastis franguntur in altum
 Erectis, longe Patris socii simul omnes
 C Fugerunt, abbas Thebaldus (878) maximus astat
 Cum Patre solus ibi ; cervicem monstrat, et infit :
 Cæde meum collum, mortem gratanter hic opto.
 Mox frameam quidam per collum traxit ob iram
 Illius, parvum sibi fecit vulnus et arctum.
 Intrepidus stabat læta facie super aram
 Christi Bernardus patiens, sapiens, venerandus
 Cum vidit vulgus ridere suum quasi vultum,
 Clamavit dicens : Speciem Zabuli gerit iste ;
 Tollatur statim, tundatur carcere, flagris !
 Injecitque manum super ipsum, cujus (879) avarus
 Et foris asportant, heu ! missa relinquitur orta.
 Non Dominiæ magnæ dormitio Virginis almæ,
 Non altare Dci, sed nec reverentia Petri
 Terruit hanc gentem Pharisæica facta sequentem,
 Capellam totam, quam præbuerat pretiosam